
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 316 del  22/09/2023 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ATTIVITÁ NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 

“PROMOZIONE DEL SERVIZIO NUOVE IMPRESE” A VALERE SUI PROGETTI DEL 

FONDO PEREQUATIVO 2021/2022 (CUP:D39B23000170005) -AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALL’ IMPRESA SI.CAMERA  AI SENSI  L’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 

N. 36/2023  - CIG: Z633C860DF. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- VISTA la nota protocollo 0021334/u del 17/10/2022 con la quale l’Unioncamere comunicava che 

l’Ufficio di Presidenza ha avviato la gestione progettuale del Fondo di perequazione approvando n. 

5 programmi, ai quali le Camere di Commercio (anche per il tramite delle Unioni regionali) 

potevano aderire, e destinando a tali attività le risorse delle annualità 2021 e 2022 del Fondo; 

- CONSIDERATO che i programmi ai quali era possibile aderire sono quelli sottoelencati, ciascuno 

con i massimali di spesa ammessa di seguito riportati: 

o “Competenze per le imprese” - spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese): 25.000,00€; 

o “Internazionalizzazione” - spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese): € 30.000,00; 

o “Transizione energetica” – spesa massima ammissibile per C.C.I.A.A. di piccola 

dimensione (0-75.000 imprese) euro 30.000,00; 

o “Sostegno del turismo” – programma regionale: euro 120.000,00; 

- ESAMINATI i prototipi dei programmi da realizzare singolarmente; 

- PRESO ATTO che il programma a valenza regionale relativo al “Sostegno del turismo” potrà 

essere realizzato esclusivamente in ambito regionale attraverso l’Unione Regionale/Camera di 

Commercio capofila; 

- RICHIAMATA la nota protocollo Unioncamere 0026818/U del 21/12/2022 con la quale 

Unioncamere comunicava l’approvazione delle adesioni presentate dalla Camere di commercio di 

Nuoro per tutti e quattro i programmi a valere sul Fondo perequativo 2021/2022 di cui ai punti 

precedenti; 

- VISTO il Regolamento del Fondo di Perequazione 2021/2022; 

VISTA la proposta commerciale inviata da Si.Camera in data 14/09/2023 con protocollo camerale 

n° 5609/2023 avente per oggetto il programma tecnico-economico per la realizzazione delle azioni 

progettuali proposte nell’ambito del Fondo di perequazione 2021-22 sul tema del “Servizio Nuove 

imprese”, come meglio specificato nella proposta commerciale allegata al presente provvedimento; 

- CONSIDERATI i servizi offerti e le modalità di esecuzione, meglio specificati nella proposta 

commerciale allegata al presente provvedimento, che prevedono: 
1. Presentare e diffondere la conoscenza del “Servizio Nuove Imprese” presso gli aspiranti 

imprenditori; 

2. Indirizzare aspiranti imprenditori all’utilizzo della Piattaforma digitale; 

3. News e aggiornamenti sull’apertura di una nuova impresa 

4. Raccordo tra gli stakeholder territoriali; 

- CONSIDERATO che la spesa prevista per la realizzazione delle attività ammonta a euro 16.917,60 

e che tale somma risulta compatibile con il plafond a disposizione dell’Ente per la realizzazione 

delle attività; 



- PRESO ATTO che, secondo la medesima proposta, il pagamento dovrà avvenire per il 50% ad 

accettazione dell’incarico, il 20% al 31 dicembre 2023 e il restante 30 % a conclusione della 

attività; 

- VISTO il Decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture"; 

- APPURATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del richiamato Codice dei contratti pubblici, prevede 

che “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità di affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- VISTO che Si.Camera è una società compartecipata del sistema camerale italiano, volto ad 

assistere il Sistema Camerale a promuovere, informare e sensibilizzare gli aspiranti imprenditori e 

neo imprenditori all’utilizzo della piattaforma digitale e alla conoscenza della stessa per la 

fruizione dei servizi offerti nell’ambito del Progetto “Competenze per le imprese: orientare e 

formare i giovani per il mondo del lavoro”; 

- CONSIDERATO che Si.Camera ha sviluppato specifiche competenze in orientamento, 

informazione, programmi e azioni volti a promuovere i servizi per creare impresa e supportare start 

up e post start up; 

- DATO ATTO che possiede le capacità tecnico-organizzative e le indispensabili competenze 

necessarie all’espletamento dei servizi; 

- VISTO che, sulla base dell’istruttoria svolta come sopra descritta, si può procedere senza ulteriori 

verifiche comparative al conferimento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, confermando quindi l’affidamento al medesimo operatore 

economico “Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.” con P. IVA: 12620491006, Sede legale in Piazza 

Sallustio 21, 00187 Roma; 

- CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della 

fornitura/del servizio in questione; 

- CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

- DATO ATTO che la Camera di Commercio I.A.A di Nuoro, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari prevista dall'art. 3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione - ANAC (già AVCP), il CIG: Z633C860DF per il servizio in oggetto, 

per l’importo complessivo di € 16.917,60; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- APPURATO che la spesa presunta di € 16.917,60 graverà sul conto 121504 “Fondi Perequativi”; 

- CONSIDERATO che è stato acquisito il DURC online Numero Protocollo INPS_36366573   

riscontrando la regolarità contributiva; 

- VISTO il contenuto del D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 art. 15 recante disposizioni sulla nomina del 

RUP (Responsabile Unico del Progetto); 

- CONSIDERATO che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 

di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, pertanto, 

per la procedura in oggetto viene nominata la Dott.ssa Valeria Loi; 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e qui si intendono materialmente trascritte e approvate; 

- di  procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lett. b) all’operatore Sistema 

Camerale Servizi s.c.r.l.” con P. IVA: 12620491006, Sede legale in Piazza Sallustio 21, 00187 

Roma, per lo svolgimento del servizio di sostegno Competenze per le imprese: orientare e formare 

i giovani per il mondo del lavoro, attività di informazione e conoscenza della piattaforma digitale  

e dei servizi territoriali di Nuoro a valere sui progetti del Fondo Perequativo 2021/2022 di cui 

all’offerta tecnica ed economica inviata  da SI.CAMERA in data 14/09/2023 protocollo camerale 

n. 5609/2023, a fronte del compenso complessivo di € 16.917,60; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall'art. 3 della legge n. 

136/2010, ha provveduto a richiedere all'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC (già AVCP), 

il CIG: Z633C860D per il servizio in oggetto, per l’importo complessivo di € 16.917,60; 

- di stabilire che l’affidamento di cui ai punti precedenti sarà sottoposto alla condizione risolutiva nel 

caso in cui, dall’esito delle verifiche, l’affidataria risultasse incorrere nelle cause di esclusione di 

cui agli articoli 94, 95, 96 del D.Lgs. 36/2023; 

- di nominare, ai sensi della Legge 241/1990 e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Dott.ssa Valeria Loi, 

responsabile unico del progetto (RUP); 

- di stabilire che la spesa complessiva di € 16.917,60 graverà sul conto 121504 “Fondi Perequativi”; 

- di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, venga assicurata la 

pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle 

disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

VL/vl/bs 

Nuoro, 22/09/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 22/09/2023 al 28/09/2023                      

Nuoro, 29/09/2023            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2023-09-22T12:11:27+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	PIRISI GIOVANNI CARMELO
	InfoCamere - Firma digitale




